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Objekivat per kinematografi – sistemi CinemaScope 

OBJEKTIVI ANAMORFIK 

CinemaScope është një seri e objktivave  anamorfik  qe përdoren për xhirimin e filmave me 
ekran të gjerë . Krijimin e saj me 1953, nga presidenti i 20 Century-Fox, Spyros P. Skouras, 
shënoi fillimin e formatit modern anamorphic në të dy principet te xhirimt dhe projektimit te 
filmit.Formati anamorphic i referohet teknikës kinematografike për xhirime  me ekran të gjerë  te 
standardit 35 mm film ose sensorit digjital 4:3 . Procesi  anamorfik u zhvillua nga shkencëtari 
francez  Henri Kretien gjatë Luftës së Parë Botërore për të siguruar një shikueshmeri me kënd 
të gjerë për tanket ushtarake.Procesi optik quhej Hypergonar  dhe ishte i aftë për të treguar 
fushën e parë në 180 gradë. Pas luftës, teknologjia është përdorur për herë të parë në një 
eksperiment të kinematografisë në filmin e shkurtër CONSTRUIRE UN FEU (Për të ndërtuar 
një zjarr,)  histori e Jack London me të njëjtin emër, me 1927 nga regjisori Claude Autant-Lara. 
Imazhi  anamorphic nuk është përdorur  për kinematografi deri 1952 kur kompania Twentieth 
Century-Fox blerëi të drejtat për teknikën për të krijuar CinemaScope tekniken e saj me ekran të 
gjerë.  CinemaScope ishte  ekran i gjerë  i zhvilluar në vitet 1950 për të konkurruar me 
popullaritetin e televizionit dhe per te sjellë publikun përsëri në kinema.  

 


